МІНІСТЭРСТВА СУВЯЗІ
І ІНФАРМАТЫЗАЦЫІ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Мiнсувязi)

	МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ
И ИНФОРМАТИЗАЦИИ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Минсвязи)

	пр-т Незалежнасцi,10, 220050, г.Мiнск

Тэл. (8-017) 327 38 61, факс 327 21 57

E-mail: mpt@mpt.gov.by

	пр-т Независимости, 10, 220050, г.Минск

Тел. (8-017) 327 38 61, факс 327 21 57

E-mail: mpt@mpt.gov.by

_________________________________________________________________
ВЫПIСКА З ПРАТАКОЛУ                           ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

27 чэрвеня 2019 г. № 2

г. Мiнск                                                            г. Минск
Заседание комиссии по противодействию коррупции
Министерства связи и информатизации Республики Беларусь

Председатель Шульган К.К.
Члены комиссии:

Гордеенко Н.М., Лещева Т.В., Плакса Л.В., Савченко Б.А., Губенко В.В., Бондаренко М.А., Шелковская Н.О., Дяга И.А.
Приглашенные: руководители организаций системы Минсвязи (по списку)
РЕШИЛИ:
1.

2. Направить в организации системы Минсвязи Памятку по вопросам ответственности должностных лиц за совершение коррупционных преступлений при выполнении ими должностных обязанностей  (прилагаются).
3. Поручить руководителям организаций системы Минсвязи:

3.1. актуализировать положения о комиссии по противодействию коррупции, обеспечив выполнение требования о  возложении руководства комиссией на  руководителя организации, планы работы комиссий по противодействию коррупции по результатам анализа его выполнения в первом полугодии 2019 года  и с учетом практической необходимости;
3.2. обеспечить:

3.2.1. активное использование «телефонов доверия», «горячих линий», регулярное обновление информации по профилактике коррупционных правонарушений на информационных стендах, сайтах организации;

3.2.2. прохождение повышения квалификации работниками, в компетенцию которых входят вопросы осуществления государственных закупок;

3.2.3. соблюдение требований Указа Президента Республики Беларусь от 1 июля 2005 г. № 300 «О предоставлении и использовании безвозмездной (спонсорской) помощи» при заключении договоров на оказание безвозмездной (спонсорской) помощи, ведение учета целевого использования оказанной спонсорской помощи;

3.2.4. надлежащий контроль за соблюдением сроков и качества представления государственной статистической отчетности;

3.2.5.  отражение в материалах, направляемых в аттестационную комиссию организации, данных о прохождении теста на знание антикоррупционного законодательства лицами, постоянно или временно либо по специальному полномочию занимающими должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций, лицами, уполномоченными в установленном порядке на совершение юридически значимых действий;
3.3. повысить качество профилактической работы, а также работы по формированию в трудовых коллективах позиции неприятия коррупционных проявлений с целью  их упреждения на ранних этапах;

3.4. усилить надлежащий контроль за соблюдением законодательства при планировании и использовании бюджетных средств, средств государственных внебюджетных фондов;
3.5. принять меры по обеспечению должного контроля за выполнением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, целевым и эффективным использованием выделенных бюджетных средств, приемкой результатов работ, достижением планируемых целей и задач в результате их выполнения;
3.6. проводить в рамках внутреннего контроля (аудита) систематический анализ соответствия осуществляемой закупочной деятельности  требованиям законодательства, а также достоверности отражения данных о приобретенном имуществе в первичных бухгалтерских документах;
3.7. принять исчерпывающие меры, направленные на обеспечение устойчивого темпа роста заработной платы рабочих основного производства,  снижение количества работников с заработной платой ниже минимального размера заработной платы, установленного Правительством Республики Беларусь,  исключение региональных различий в уровне оплаты труда работников;
Информацию  о выполнении поручений, указанных в подпунктах 3.1. - 3.7. настоящего пункта, предоставить в Минсвязи до 10 сентября           2019 г.
3.8. предоставлять  в Минсвязи по итогам каждого полугодия информацию о  состоянии работы и эффективности принимаемых мер по профилактике коррупционных проявлений, своевременному предупреждению нарушений антикоррупционного законодательств, а также о результатах работы комиссий по противодействию коррупции (до 10 числа месяца, следующего за отчетным полугодием).
3.9. осуществлять систематический анализ сбытовой и закупочной деятельности организаций в целях заключения экономически выгодных договоров и исключения фактов необоснованного участия в этой деятельности посреднических структур, а также обеспечить реализацию плана мероприятий по устранению необоснованного посредничества при закупках товаров (работ, услуг) и реализации продукции.

Аналитическую информацию о выполнении представлять в Минсвязи ежеквартально (до 2 числа месяца, следующего за отчетным кварталом).
4. Обратить внимание:

4.1. генерального директора РУП «Белтелеком» на невыполнение пункта 5 Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2019 год в системе Министерства связи и информатизации Республики Беларусь, предусматривающего направление в Минсвязи  сообщений органов уголовного   преследования о возбуждении уголовных дел о коррупции и в отношении работников организаций в срок не позднее трех  рабочих дней после  поступления сообщения;
4.2. генеральных директоров РУП «Белтелеком» и РУП «Белпочта», начальника РУП «БелГИЭ» на недопустимость  случаев предоставления (безвозмездной) спонсорской помощи  до согласования с Минсвязи.
5. РУП «Белпочта», ОАО «Белремстройсвязь», ОАО «Белсвязьстрой», УО БГАС  принять меры, направленные на повышение  заработной платы работников, заработная плата которых  ниже размера минимальной заработной платы, установленного правительством, и уменьшение количества таких работников.
6.  ОАО «Белсвязьстрой»:

6.1. рассмотреть на заседании комиссии ОАО «Белсвязьстрой»  по противодействию коррупции вопрос об оценке действий работников  общества при реализации внешнеторгового контракта, заключенного с ОАО «Воронежтрубопроводстрой», в том числе процедуры совершения внешнеторговой операции по возврату гарантийного удержания с нерезидентом Республики Беларусь;
6.2. принять меры, направленные на возмещение ущерба, причиненного работниками общества в результате совершения неправомерных действий (бездействия), а также непредставления в установленные сроки документов на продление срока завершения внешнеторговой операции с нерезидентом Республики Беларусь и возврату гарантийного удержания.

Информацию  о выполнении поручений, указанных в настоящем пункте, представить в Минсвязи до  1 августа 2019 г.

7. ОАО «Белремстройсвязь»:

7.1. обеспечить качественную подготовку сведений, включаемых в государственную статистическую отчетность, исключив ситуации нарушения порядка представления статистических данных, установленного Инструкцией о порядке представления первичных статистических данных, утвержденной постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 августа 2015 г.                   № 100;
7.2. обеспечить в установленном законодательством порядке  внесение изменений в государственную статистическую отчетность        «4-энергосбережение» за 2018 года в целях обеспечения ее соответствия первичным бухгалтерским документам.
Информацию  о выполнении поручений, указанных в настоящем пункте, представить в Минсвязи до  1 августа 2019 г.

8. ОАО «ПРОМСВЯЗЬ»  обеспечить пересмотр организационной структуры управления обществом, а также оптимизацию численности работников аппарата управления и иных подразделений общества, не относящихся к основному производству.

Информацию о результатах, в том числе поэтапный план с указанием сроков реализации плана оптимизации на текущий год, представить в Минсвязи до 20 августа 2019 г.

9. УО БГАС:

9.1. представить  до 5 июля 2019 г. исчерпывающую информацию о выполнении поручений, данных по итогам рабочих встреч, состоявшихся на базе Витебского филиала УО БГАС 23 и 29 мая 2019 г. (письмо Минсвязи от 5 июня 2019 г. № 08-29/2475),   с указанием принятых мер к лицам, допустившим невыполнение поручений.
9.2. пересмотреть положение о комиссии по противодействию коррупции с включением в него положений об организации антикоррупционной деятельности в УО БГАС в целом, включая Витебский филиал;
9.3. обеспечить качественное планирование, целевое и рациональное использование средств инвестиционного фонда и республиканского бюджета, выделяемых УО БГАС, в том числе Витебскому филиалу УО БГАС, для осуществления закупок, а также проведения текущего и капитального ремонта.
Информацию о выполнении поручений, указанных в подпунктах 9.2. - 9.3.  настоящего пункта, представить в Минсвязи до  20 июля 2019 г.

11. Сектору кадровой работы:

11.1.  проработать до 5 июля 2019 г. вопрос о включении в перечень вопросов для сдачи квалификационного экзамена для лиц, впервые поступающих на государственную службу, раздела «Антикоррупционное законодательство».

11.2. направить в организации системы Минсвязи материалы, разработанные Научно-исследовательским институтом теории и практики государственного управления «Борьба с коррупцией: оценка знаний»,
для использования при проведении аттестации работников, обеспечив их актуализацию.

Верно:
секретарь комиссии                                                       Д.Г.Пислевич